
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCA ROMANA HIRSL

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: Sostituzione del ruolo di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) nell'ambito dell'appalto del Servizio
di Manutenzione delle Aree a verde e degli spazi esterni dei Presidi della ASL Roma 1 e contestuale nomina del ruolo
di Assistente al DEC

Centro di Costo: BD0401

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini



                                                                                                       
 

 
 

         
IL DIRETTORE DELLA UOC MANUTENZIONE E SICUREZZA IMMOBILI E IMPIANTI 

 
  

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a 

prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, 
come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015;   

 
VISTO la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22.09.2022 avente ad oggetto: “Cessazione del Dott. 

Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 e contestuale individuazione del Direttore 
Amministrativo Aziendale, Dott.ssa Roberta Volpini quale facente funzioni”; 

 
VISTO     l’atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA n. U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n.9, con il quale, tra l’altro, 
è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la U.O.C. Manutenzioni e Sicurezza 
Immobili e Impianti; 

 
RICHIAMATA        la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 approvato con 

atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica 
regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;   

 
VISTA      la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state 
individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi;  

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 96 del 9.02.2022 è stata indetta la gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

Codice dei Contratti Pubblici, per l’affidamento del Servizio di manutenzione delle aree a verde e degli spazi 
esterni dei presidi dell’ASL Roma 1, suddivisa in due lotti, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. n.50/2016, per un importo a base di 
gara pari ad € 4.000.000,00 IVA esclusa e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
che con Deliberazione n. 337 del 27.12.2022 questa Azienda ha proceduto ad aggiudicare la procedura di 
gara aperta per l’affidamento del Servizio di Manutenzione delle Aree a verde e degli spazi esterni dei Presidi 
della ASL Roma 1, suddiviso in due lotti. Importo complessivo biennale: Lotto 1: € 1.429.728,00 – Lotto 2: € 
488.650,00 IVA esclusa e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso rispettivamente alla 

ditta Umbra Servizi srl (Lotto 1) e al RTI: Ipomagi srl - AM 22 srl – GE.CO.S. srl (Lotto2); 
 
DATO ATTO che con la Deliberazione sopra citata venivano nominati formalmente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 

del D. Lgs n. 50/2016, l’Ing. Andrea Annoscia, dirigente tecnico in servizio presse la UOC MASI, quale RUP di 
esecuzione e gestione dell’appalto e l’Arch. Francesca Troiano, collaboratore tecnico in servizio presso la 
UOC Sicurezza, Qualità e Risk Management, quale DEC con compiti di verifica della corretta esecuzione delle 
prestazioni da parte dell’aggiudicatario;  

 
CONSIDERATO  che a seguito dell’espletamento del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno 

e indeterminato di n. 17 posti di collaboratore tecnico professionale (Ctg. D) - settore Civile /Edile alla UOC 
MASI sono state assegnate alcune unità di personale ed ha pertanto potuto reperire all’interno del 
personale alla stessa afferente specifiche competenze tali da consentire una nuova individuazione per il 
ruolo di DEC dell’appalto in oggetto;  

 
RITENUTO  opportuno, stante quanto premesso, nominare l’Arch. Francesco Pecchi in servizio presso la UOC MASI, 

quale DEC in sostituzione dell’Arch. Francesca Troiano e contestualmente nominare quest’ultima Assistente 
al DEC dell’appalto relativo al Servizio di Manutenzione delle Aree a verde e degli spazi esterni dei Presidi 
della ASL Roma 1; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’azienda; 



 

2 
 

 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza, è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

PROPONE 
 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

 
 
di nominare, in sostituzione dell’attuale DEC del Servizio di Manutenzione delle Aree a verde e degli spazi esterni dei Presidi 
della ASL Roma 1 l’Arch. Francesco Pecchi in servizio presso la UOC MASI nonché di nominare l’Arch. Francesca Troiano, 
Collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Sicurezza, Qualità e Risk Management, Assistente al DEC;  
 
di trasmettere il presente provvedimento al personale interessato per gli adempimenti conseguenti;  
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ed oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
 

 
       Il Resp.le del Procedimento       Il Direttore UOC Manutenzione e Sicurezza Immobili ed Impianti         Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale    
          (Ing. Andrea Annoscia)                                       (Ing. Massimiliano Ambrosini)                                                              (Ing. Paola Brazzoduro) 

       FIRMATO DIGITALMENTE                                         FIRMATO DIGITALMENTE                                                                FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 
 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22.09.2022; 
 
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Ammnistrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 
 
 



 

3 
 

DELIBERA 
 
 

 
di nominare, in sostituzione dell’attuale DEC del Servizio di Manutenzione delle Aree a verde e degli spazi esterni dei Presidi 
della ASL Roma 1 l’Arch. Francesco Pecchi in servizio presso la UOC MASI nonché di nominare l’Arch. Francesca Troiano, 
Collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Sicurezza, Qualità e Risk Management, Assistente al DEC;  
 
di trasmettere il presente provvedimento al personale interessato per gli adempimenti conseguenti;  
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ed oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
 
Il Dirigente della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott.ssa Roberta Volpini 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

 
 
 
 


	DELRGNUM: 289
	DELRGDAT: 10/03/2023
		2023-03-06T13:11:12+0100
	Andrea Annoscia


		2023-03-06T14:14:09+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-03-06T15:34:16+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-03-10T09:36:22+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-03-10T12:25:47+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-03-10T12:58:54+0100
	ROBERTA VOLPINI




